Scio indecens hoc esse a me proferri, sed quia uerum proferam. Nescit portugalensis natura inuictus metum habere, uinci, frangi, et in frustra diuidi; posset timere nequaquam, ut qui uictoriam sempre ab hostibus tropheaque reportare ac triumphare consueuerit.

Plura et complura occurrunt dicenda, sed cum non sit propositi mei immensas et diuinas laudes tuas hoc tempore referre, cum illae alium locum, aliud tempus, aliam eloquentiam poscant, finem iam dicendi faciam; finem faciam nunc dicendi, non tamen finem faciam precandi orandique Deum ut regi domino nostro eiusque soboli diuturnissimam felicissimamque uitam propitius praestet, cum et harum domorum et scientiarum omniumque bonorum solus ipse causa sit potissima, pro qua re omnes simul et supplices assiduas, intimas ac debitas preces fundere non cessemus, cum non modo nos lusitani, sed exteri quoque populi, parentem et deum alterum in terris saepissime experiamur.

So che non mi conviene dirlo, ma siccome è vero, lo dirò: i portoghesi, imbattuti per natura, non sanno cosa significhi avere paura, cosa significhi essere battuti, spezzati e divisi invano; e non può avere paura chi è sempre stato abituato a trionfare e a riportare i trofei della vittoria dal nemico.²⁴⁸

Potrei dire molto, molto di più, ma poiché non voglio menzionare le tue immense e divine lodi in questo momento, poiché richiedono un altro luogo, un altro tempo e un'altra eloquenza, finirò di parlare; sì, finirò di parlare, ma non finirò di pregare e chiedere a Dio di dare al re nostro signore e ai suoi discendenti la vita più lunga e felice, poiché lui solo è la causa più importante di queste case, di queste scienze e di tutti i beni, per la qual cosa, non smettiamo di supplicare e pregare, tutti allo stesso tempo, le costanti e ferventi preghiere che merita, dal momento che non solo i portoghesi, ma anche i popoli stranieri, lo hanno sperimentato molte volte come un padre e un secondo Dio sulla terra.

²⁴⁸I portoghesi non sono solo coraggiosi nelle proprie azioni militari ma sono anche disponibili ad aiutare i regni confinanti nella lotta alle incursioni nemiche.

60. Cataldus magistro duci suo domino. Salutem. (E3r)

In questo breve messaggio dai toni biblici, Cataldo si rivolge a Giorgio, duca di Coimbra. L'umanista appare molto turbato perché Giorgio ancora non è venuto a fargli visita a chiede al Signore di avere pietà di lui, giocando sulla doppia valenza di questo termine: potrebbe, infatti, riferirsi sia al duca, sia a Dio.

60. Cataldus magistro duci suo domino. Salutem. (E3r)